UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Claudii Fleurii Abbatis Historia Ecclesiastica

Ab anno Christi 1644. usque ad annum 1651

Fleury, Claude

August. Vind. [u.a.], 1779

VD18 90119177

Liber CCII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-67359](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-67359)

HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ

CONTINUATÆ.
LIBER CCII.

INNOCENTIUS X. PONTIF. MAX.
FERDIN. III. OCCID. IMPER.

§. I.

*Carolus I. Angliæ Rex a Scotis ac-
cepto sanguinis pretio Anglis
divenditur.*

Ex ipso Caroli I. Angliæ Regis tran-
situ ad Scotos inter hos & novæ
factionis Anglos jam prius natæ
simultates latius disseminabantur, ac
vix non in apertas belli flammæ erum-
pebant. Hi enim, cum democraticum
vel saltem Oligarchicum, uti supra me-
minimus, regimen in Angliam inve-
here molirentur, Regem Parlamento
Anglico tradi, eoque trucidato simul
Monarchiam everti petebant: Recla-
mabant Scoti, asserentes, quod ipsius
naturæ legibus, necnon Nationum &
Hospitii jure Regem, qui ultra in eo-
rum

*Jæger. Hist.
Eccl. l. 6.
c. 6. & l. 7.
cap. 5.
Salmon hist.
d' Angl. t. I.
pag. 251.*

Sæc. XVII. rum potestatem cessisset, Parlamen-
A. C. 1647. riis juratis ejus hostibus tradere pro-
 hiberentur: His vero reponerent Angli Independentes, quod Scotis in suum exercitum, utpote qui intra Angliam Anglorum stipendiis militat, Regem admittere, multo minus penes se, invito Parlamento, retinere minime licuerit: Hujus postulati iniquitatem probe perspectam habebant Presbyteriani Angli Scotis aliunde bene affecti, ne tamen magis alienæ genti, quam suis popularibus favere viderentur, sese multum opponere ausi non sunt. Nihilominus die vigesima octava Septembris utraque Curia seu Parlamentum habito Conventu decreverat, quod *de Regis Persona disponere vellent, prout eis bene visum fuerit*, hoc audito Londonus Scotiæ Cancellarius perorabat, demonstrans, quod tam Anglis, quam Scotis æquale jus esset disponendi de Rege, cum utriusque Regni Rex esset: postea explicabat hoc verbum *disponere*, vel enim agebat, eo intelligitur, quod Rex in carceres sit detrudendus, vel quod in plenam libertatem honorifice afferatur: jam Regis captivitate tumultus haud sedari ostendebat, necesse igitur esse, ut Rex sua fruatur libertate, proin in ejus sit arbitrio, aut in Scotiam ire, aut ad Angliæ Parlamen-
 tum

tum reverti: Hæc Cancellarii oratio Sæc. XVII. A. C. 1647.
 minus gratis auribus excipiebatur, eo-
 quod Regem nequaquam in vincula

esse conjiciendum, sed libertati, hono- Rapin Thoi-
 ras Hist.
 d' Angl. l. 21.
 pag. 595.
 ribus, & securitati reddendum persua-
 dere niteretur, ab hoc autem proposito
 alienissimi essent Scoti & Parlamentarii.

Ex hac igitur opinionum dissensione
 inter Parlamentarios, & Scotiæ De-
 putatos exorta est publica animorum
 averfio, quæ tamen utpote simulata
 paulopost privato pacto seu verius in-
 fami prodicione est sublata: Spondent
 igitur Scoti, quod Regem suum Par-
 lamento tradere vellent, si eis Angli
 quingenties librarum sterlingicarum
 millia daturi essent: ut vero horren-
 dam hanc perfidiam occultarent, has
 pecunias sibi ex promissis stipendiis mi-
 litaribus adhuc deberi obtendebant, ac
 studiose de pretio augendo disceptabant;
 tandem vero pro quadringentesies ster-
 lingicarum librarum millium pretio
 Regem suum exemplo Judæ Iscariotis,
 rebellibus Anglis, juratisque hostibus
 vendunt, eumque Parlamenti arbitrio re-
 linquunt & insuper nefando simulationis
 artificio hanc interponunt cautionem, ne
 quid noxæ Regi intentetur, sed primo
 suo tempore pristinæ dignitati, quin
 tamen ad libitum, & contra patrias
 leges imperare possit, redderetur, in-

Hist. Eccles. Tom. L. XI. Dd terim

See. XVII. A.C. 1647. terim intra aliquam Basilicam recipien-
dus, donec fieret animorum recon-
iliatio.

§. II.

*Idem Rex a Parlamentariis indigne
 habitus, & de carcere in carce-
 rem raptatus.*

*Rapin. l. c.
 Whitl. p. 236.*

Postquam igitur Anglos inter & Sco-
 tos de tradendo Rege convenerat,
 Parlamentum Regi per nuntium signifi-
 cari iussit, quod omnibus articulis sibi
 nuper propositis & *conventioni* illico sub-
 scriberet, necnon utrique Regno circa
 religionem exacte satisfaceret, secus,
 eo non consulto securitati utriusque
 Regni a Parlamento prospiceretur: Ad
 hæc Rex ita respondit: „paratus sum
 „omnia concedere, quæ ad verum po-
 „puli mei commodum conducunt, peto
 „tamen, ut mihi Londinum, vel ad
 „alium vicinum locum cum plena li-
 „bertate, securitate, & fide publica
 „venire liceat: consideretis velim, quod
 „Rex vester audiri postulet, si hæc
 „gratiam minimo ex meis subditis de-
 „negassem, pro tyranno me haberetis.
 „Attamen his Regis sui precibus non
 flectebatur rebellium durities; interim
 vero Scoti receptis ducenties librarum
 millibus, & centum aliis intra annum
 pro-

promissis ex Anglia in Scotiam cum ^{Sæc. XVII.} exercitu suo reversi sunt: postmodum ^{A. C. 1647.} ex Regis venditi pretio Edini Argylo Marchioni & Hamiltono Duci triginta librarum millia fuerunt persoluta, residuæ vero pecuniæ inter petulantiores Prædicantes distributæ. Divulgato enormi hoc scelere Scoti minus seditiosi popularium suorum perfidiam palam detestabantur, declarantes, quod hæc ipsa eorum negotiatio ipsos ad sacratæ Personæ, Regisque sui defensionem compelleret, ac Scotia Universo Orbi satisfacere cogeretur ob sacratissima Hospitalitatis jura tam perfide violata. His addebant, quod cunctæ Nationes Scotorum commercium horri habeturæ essent, cum nihil in terris magis execrandum, quam Scotorum stratum, quo sacratum Regis sui caput hostibus omnium maxime barbaris tradidissent. Attamen horum querelæ flocci habebantur ab utriusque Curia Senatoribus, ceterisque rebellibus Anglis, qui denegata Londinum accedendi facultate Regem Neocastri exceperunt, inde vero illum cum militum satellitio die vigesima sexta Februarii ad Holdenbiensem arcem in Northamptonensi Comitatu sitam deduxere, ubi splendidam quidem, sed arctam passus est custodiam; quantocius etiam duos ejusdem

Sæc. XVII dem Sacellanos, quos tamen iteratis
A. C. 1647. ad comitia scriptis sibi relinqui petie-
 rat, ab eo removerunt, iisque Mar-
 shallum & Caryllum Presbyterianos
 Prædicantes subrogarunt, demum non
 modo hosce Sacellanos, sed ceteros
 omnes, qui Regis unquam partibus
 studuisse vel suspecti erant, suis officiis
 amoverunt: Quamprimum vero Rex
 Parlamenti, quod ex duabus factioni-
 bus æquali furore in Regis excidium
 conjuratis compositum fuit, arbitrio e-
 rat relictus, Presbyteriani & Indepen-
 dentes antea capitales inimici nunc
 velut Anna & Caiphas unanimi suffra-
 gio adversus Regem in eandem senten-
 tiam ibant, ac die secunda Maij de-
 cretum promulgabant, in quo disertis
 verbis enuntiatum, quod nemo alius
 præter diabolum Anglis inspirare pos-
 set, ut Regis partes sequerentur, cum
 ipso miserationem haberent, aut illum
 contra conventionem protegerent, cum
 tamen egregii hi justitiæ vindices ad
 honestandam suam *conventionem* disertis
 verbis declarassent, quod Regis perso-
 nam tuendi studio hanc inter se socie-
 tatem iniissent.

§. III.

*Oliverii Cromwelli factio Regi, re-
 gnoque exitialis.*

Quan-

Quantumvis Presbyterianorum & Independentium consensus ad per-
 dendum Regem mire conspirarit; nihilominus Rege ad eas redacto angustias, ut nec his, nec illis ultra nocere posset, palam inter se ob potentiae æmulationem atrocioribus inimicitiae certaminibus dissidebant. Prævaluere numero in Parlamento Presbyteriani, vicissim vero penes Independentes exercitus arbitrium erat, proin hi ceteris magis formidandi. Nil ergo deliberatius habebant Presbyteriani, nisi ut copiae, utpote bello jam finito, a signis dimitterentur, relictis duntaxat militibus & Tribunis, quos sibi adiectos nossent: Horum consilium solita sua simulatione eluserat Oliverius Cronwellus, Vir ad quævis audenda projectus, atque ex omnium scelerum importunitate concretus, qui, licet Independentium Caput esset, rigidum tamen Presbyterianum sese simulabat, atque externa pietate eorum Concionibus assistens, illorum more sacri Codicis textus tertio quoque verbo immiscebat, atque ad fallendum aptissimus ipsimet Fairfaxio persuaserat, quod nil præter Dei gloriam promovere, ac Religionis, Regnique bonum procurare intendat, interim vero per suos Tribunos, quos in exercitu quamplurimos

Sæc. XVII.
 A. C. 1647.

*Rapin. l. 2x.
 Rusworth
 Vol. VI.
 pag. 447.*

D d 3

nume-

Sæc. XVII. numerabat, omnia tam dextere ad In-
A. C. 1647. dependentium favorem disposuit, ut
 nihil tamen disposuisse videretur, de-
 mum vero totum sensim exercitum
 Parlamento invisum reddebat, eoquod
 illud copias exauctorare, & exercitum
 contra Hibernos emittere intendisset.
 Animis igitur ita dispositis Mense Mar-
 tio exercitus libellum supplicem Curiae
 porrexit, in quo tribuni, nomine exercitus
 deploranda militum conditione, in quam
 a signis dimissi reducerentur, exposita,
 militare æs sibi exfolvi, nec ullum in-
 vitum contra Hibernos educi petebant.
 Hunc libellum Presbyteriani supprimi,
 ejusque Auctores tanquam pacis per-
 turbatores castigari jusserunt. Inde
 vero Independentes dissensionem inter
 exercitum & Parlamentum fovendi
 ansam arripuere, ac re ipsa milites, se
 tyrannide haud toleranda post effusum
 suorum sanguinem libello supplici suas
 querelas exponendi jure privari voci-
 ferabantur: multis dein ultro citroque
 disceptatis petierunt, ut ea res, cum
 omnium interesset, communi omnium
 sententia discuteretur, proin ex quali-
 bet legione quidam seligendi essent,
 qui ceterorum nomine opiniones suas
 Parlamento exhiberent. Annuere Par-
 lamentarii horum petito, non sine ma-
 ximo suorum damno, & Independen-
 tium

tium commodo; milites enim ex qua-
libet legione elegerant Deputatos, quos
Agitatores vocabant, Belliduces vero
& Tribuni specialem erexerant Curiam,
quæ ex Independentibus potissimam
partem composita speciem Reipublicæ
novæ præferebat, & sensim Parla-
menti auctoritatem, potentiamque æ-
quabat, ac demum omnino infringebat.

Sæc. XVII.
A. C. 1647.

§. IV.

*Rex Angliæ Holdenbio Newmarke-
tum e lecto suo abstractus.*

Obtenta Curiam militarem erigendi
facultate Independentes cuncta pro
libitu suo sub nomine exercitus agebant; eo
enim nomine prout e re visum erat, quan-
doque *Senatum bellicum*, aliquando *Agi-
tatorum Senatum*, & nonnunquam pri-
vatos *Agitatores* intelligebant, & va-
riæ hujus significationis beneficio quæ-
vis enormia scelera excusabant, inter
quæ haud postremum erat, quod qui-
dam nomine Joyeius, qui ex Sartore
Vexiliferum exhibuit, cum quinquaginta
Equitibus Holdenbium profectus,
sclopetum manu gestans concubia nocte
Regi in lecto suo jacenti significaverit,
quod nomine exercitus ipsum inde ab-
ducturus esset. Incassum Rex factam
securitatis pollicitationem obtendebat,

Rusworth
Vol. 6. p. 544.
& seqq.

Dd 4, frustra

Sæc. XVII. frustra sibi violentiam inferri, seque
A. C. 1647. invito aliorum rapi, & per Dunferlingum
 apud utramque Curiam de injuria ex-
 postulari petebat; parendum erat rebelli
 subdito, a quo ægre impetrare potuit,
 ut violenti raptus executio usque ad
 primam diei lucem differretur, qua et-
 iam Rex curru impositus, die deci-
 ma octava Junii Newmarketum dedu-
 ctus est. Paucis post diebus Fairfa-
 xius Anglici exercitus Dux datis ad
 utramque Curiam literis exponere au-
 debat, quod quidam milites Regem
 haud invitum, Holdenbio abstraxis-
 sent, ipse tamen, nec etiam exercitus
 inopini hujus raptus particeps esset:
 Quis vero crederet, hæc a paucis mi-
 litibus inscio Belliduce fuisse attentata?
 certe hujus perfidiæ auctores, execu-
 toresque in se ab innoxio Belliduce in-
 quiri timuissent, nisi hi se ab eo aliis-
 que consciis proteſtum iri scivissent.

Postquam vero Rex in exercitus po-
 testate erat, copias ubique ac Londi-
 num usque sequi coactus est: inde vero
 Parlamento, civibusque ingens incu-
 tiebatur terror, utque, exercitus pri-
 mum arrogatæ sibi auctoritatis speci-
 men daret, Parlamento varias leges
 præscripsit, novemque inferioris Cu-
 riæ Senatores tanquam perduellionis
 reos, alios tanquam auro corruptos,
 alios

alios velut minus legitime electos, re- Sæc. XVII.
 ipsa tamen Independentibus exosos, A. C. 1647.
 patria & officio suo amoveri, ac deni-
 que Parlamenti Sessiones finiri postula-
 vit. Ita nempe justo Dei judicio
 factum, ut qui Regi suo obedire detre-
 ctarunt, jam ad subditorum arbitrium
 ancillari cogerentur. Stupendum erat
 cernere, qualiter etiam Londinenses
 neglecto Parlamento ad exercitus Du-
 cem tanquam Judicem suum recurre-
 rent, necnon utriusque Curix Præsi-
 des, multique Senatores aufugere co-
 gerentur, & qui non ita pridem æquif-
 limas, quas Rex toties obtulerat, re-
 conciliationis conditiones proterve re-
 spuerant, nunc iniquissimis stipendiarii
 militis legibus abjecte parere juberentur:
 cum vero Parlamentarii adhuc-
 dum auctoritatis suæ partem servare
 intactam vellent, cum exercitus De-
 putatis transigere parabant, clam ve-
 ro sparsis in vulgus libellis conflataque
 conjuratione Londinensem populum
 contra exercitum irritare satagebant,
 quo comperto exercitus die decima
 septima Augusti arctius Londinum cin-
 xit, cunctaque urbis propugnacula recens
 erecta solo æquavit, ac demum inco-
 las, totumque Parlamentum, ut sese
 Agitatorum voluntati submitterent,
 adegit: inde vero inter Parlamentum

Sæc. XVII. & Exercitum, necnon inter ipsos Par-
 A. C. 1647. lamenti Senatores dissidia, & novæ
 factiones fuerunt exortæ, quarum be-
 neficio Carolus Rex pristinæ dignitatis,
 libertatisque recuperandæ spem con-
 ceperat; sed benigne enim Belliduces,
 militesque eum habebant, ac fortem
 ipsius deplorare visi, necnon Parlamenti
 severitatem exaggerantes, se nunquam
 arma posituros pollicebantur, nisi Rex
 restitueretur, tribus etiam ejusdem
 Sacellanis ac domesticis, quos Parla-
 mentum amoverat, Regis obsequio
 fungi permittebant: turmatim quoque
 Aulici ad Regem confluebant, & castra
 in Aulam migrasse videbantur, ipse
 met quoque Cronwellus exhaustis om-
 nibus versutissimæ simulationis fontibus
 omne studium, omne subjectionis offi-
 cium, inquietissimumque Regiam au-
 thoritatem redintegrandi desiderium
 Regi amplissimis verbis demonstrabat,
 re ipsa tamen vana spe eundem lactare
 satagebat, eo fine, ut illum a pacis
 cum Parlamento ineundæ proposito a-
 verteret, & Presbyterianis hujus unio-
 nis procurandæ gloriam eriperet. Rex
 vero, pro ea, qua pollebat, mentis
 integritate nec dolum nec fraudem
 suspicatus, quocunque Belliducibus li-
 buit, cum exercitu ad alias & alias
 Sedes migravit, & nunc in quadam urbe,
 nunc

nunc ruri pernoctare iussus, tandem Sæc. XVII.
 Cavershamium, inde vero ad Hamp- A. C. 1647.
 toncurtianas ædes abstractus est, ibi-
 dem suas proles (excepto Jacobo Prin-
 cipe, qui captus a Parlamento deti-
 nebatur) invisere, Reginæ Conjugi
 suæ literas dare & accipere permissus.
 Nobiles quoque sua obsequia Regi de-
 ferre certabant, ceteris tamen omni-
 bus crudelis Cronwellus, multiplicis
 & tortuosi ingenii Vir, maximam sub-
 jectionem, affectum, obsequendi stu-
 dium, cunctaque plenæ redintegratio-
 nis obstacula removendi voluntatem
 præferebat: Postquam vero Belliduces
 tam Parlamentum quam Londinensem
 urbem subegerant, tunc primum Rex
 se a Cronwello eique adhærentibus tur-
 piter delusum agnoverat; ab eo enim
 temporis articulo durius habebatur, nec
 ultra eidem pristina exhibebantur offi-
 cia, satellitesque, qui illum stipabant,
 ejus domesticis secreto cum illo con-
 ferendi copiam, nonnisi ægerrime con-
 cedebant, suosque oculos assidue in
 Regis, eumque invisentium verba, &
 actiones intentos habebant.

§. V.

*Carolus Rex ab exercitu profugus,
 ac perfide captus.*

Paulo-

Sæc. XVII. A. C. 1647. Paulopost Belliduces, *exercitus nomine*, Regi reconciliationis leges magis duras, quam Parlamentum Neocaltri præscripserat, clam Regi offerebant, eo fine, ut si Rex his conditionibus annueret, seipsum Regno abdicaret, si vero eas respueret, tanquam contumax apud vulgus habitus jure damnari posset. Præprimis vero Cronwellus Regem incitabat, ut hisce conditionibus adstipularetur, insuper Asburamo Regis clienti clandestina cum Scotis fœdera contra exercitum multa acerbitate exprobrabat, simulque se tam duras condiciones utpote a Presbyterianorum fastu & ferocia profectas detestari fingebat, interea vero ipse, alique Belliduces ceterorum Senatorum animos in Regem exacerbare nitebantur: ex altera autem parte Rex crebro ab amicis suis, ipsoque Huntingano Tribuno, cujus opera Cronwellus ad fallendum Regem utebatur, admonitus fuerat, ut suæ securitati prospiceret, eoquod Cronwellus, ceterique Belliduces fraude ac insidiis de ejus vita nefarie cogitarent: In his angustiis prehensus Rex clam aufugere statuit; die igitur vigesima prima Novembris solo Asburamo eum comitante totam noctem currendo insumpsit, ac tandem ad novam sylvam delatus, navis

vis beneficio Tichfeldiam pervenit, in-Sæc. XVII.
 de vero id suadentibus suis inimicis, A. C. 1647.
 ad Vectim Insulam appulit; ubi tamen
 ab Hammondo Gubernatore captus,
 Carisbrokenfi arci includebatur: mox
 autem Cronwellus utramque Curiam
 de Regis fuga, Hammondus vero de
 Rege capto certiozem reddidit. Pau-
 lōpost Angliæ Proceres, qui cum Parla-
 mento similtates habebant, Regem
 convenere, eique has quatuor condi-
 tiones proposuerunt, quas si inierit, de
 ceteris se tractaturos polliciti I. sine Re-
 gis consensu exercitus Parlamento plene
 substat II. integrum sit eidem confessum
 transferre, quocunq; libuerit III. om-
 nia contra Parlamentum decreta sint
 irrita. IV. Nobiles a Rege dignitatibus
 aucti, iis exuantur. Enimvero Rex
 aliqua indulserat, cum autem omnes
 has leges, salva sua auctoritate & con-
 scientia acceptare haud posset, disce-
 dentibus Deputatis in arctiorem custo-
 diam detruditur, arcentur ejus famuli,
 subrogantur ejus inimici, magis ad lu-
 dibrium, quam obsequium evocati, ac
 demum nemini Regem accedendi copia
 fit. Enimvero quidam facti indignitate
 commotus Regem suum e carcere eripere
 moliebatur, præmature autem detecto
 consilio ipsemet captus, ac capite ple-
 xus est. Denique instigante Cronwelo
 inferioris Curie Senatores unanimi
 suffra-

Sæc. XVII. suffragio decreverunt, quod deinceps
A. C. 1647. nullum omnino commercium cum Rege
 habere, nec ab eo literas vel Legatos
 recipere vellent, ne vero epistola vel
 nuntius clam irreperet, ad ipsas etiam
 cubiculi fenestras, militum excubiæ
 apponebantur, decreta perduellionis
 pœna in eos, qui vel literas a Rege
 acceperint, vel eas ad ipsum detulerint.

§. VI.

*Induciæ Maximiliani Bavarie Ele-
 ctoris cum Suecis.*

Maier Acta Hic idem annus consueta bellicæ for-
Pac. West. tunæ varietate fuit exactus, ac
t. 5. l. 34. prima quidem illius auspicia Cæsari
§. I. Et seq. magis secunda fluxere; die enim un-
Adzv. An- devigesima Januarii Weiffenburgum ob-
nal. Boic. fessum, die secunda Februarii unacum
l. 32. §. I. Sulzbergensi urbe expugnatum & Uran-
 gelius Suecorum Dux Lindaviensem
 obsidionem bimestrem solvere compul-
 sus est, Wilibaldo Comite de Wolfsegg
 urbem fortiter propugnante. Iram tamen
 suam Suecus in Brigantium effudit solo
 æquatum. Hunc vero Cæsareæ felici-
 tatis cursum brevi interceptit inopina
 Bavarorum a Cæsareis defectio; cum
 enim Maximilianus Bavarie Elector
 se Sueco - Gallorum potentiæ imparem
 esse cerneret, & a Cæsare in præsen-
 taneo

taneo devastandæ Bavarix periculo sat ^{Sæc. XVII.}
 validas suppetias haud expectare pos- ^{A. C. 1647.}
 set, aliunde vero eidem Galli, Sueci-
 que promississent, Palatinatus causam
 ex voto Osnabrugæ decisum iri, dum-
 modo suas copias a Cæsareis signis re-
 vocaret, hinc Maximilianus suis rebus
 privatim consulturus, suos Legatos
 Ulmam decrevit, ut hi primo univer-
 salem armorum cessationem a Cæsareis,
 foederatisque impetrare satagerent: ast
 omnem spem interciderant multa ob-
 stacula a diversis opposita, necnon du-
 riores condiciones a Cæsareis propo-
 sitæ, quas Maximilianus a Leopoldo
 Archiduce, & Galassio Cæsarei exer-
 citus Duce temperari postulabat; ve-
 rum incassum omnia; quapropter Ba-
 vari Oratores nomine Maximiliani &
 Coloniensis Electoris, die decima quarta
 Martii exclusis Cæsaris Oratoribus pri-
 vatas inducias cum Gallo-Suecis inire
 moliebantur, indignantibus Cæsareis,
 qui inconsulto Cæsare tractandi jus
 nullum esse Bavaro causati, quidquid
 decerneretur, ab Imperatore irritan-
 dum declararunt. Jam in eo res erat,
 ut Foederatorum Legati Ulma disce-
 derent, minitantes, se atrocissima quæ-
 que Bavaris illaturos. Igitur Maximi-
 lianus suorum subditorum, qui duode-
 triginta annorum bello exhausti erant,
 cala-

Sæc. XVII. calamitatem misertus, speciales inducias cum foederato hoste pepigit, his ferme conditionibus. I. Cessante omni hostili violentia, Bavaro ad sustentandum exercitum suum utraque Bavaria, cum utroque Palatinatu ad Rhenum toto induciarum tempore libera relinquatur. II. Gallo Hailbruna, Suecis vero Uberlinga & Meminga, Rhaina demum, Donawertha, Mindelheimium, & Wisensteiga, Wemdinga, & Heidenhemium Bavaro cedantur. III. Augusta Vindelicorum deducto omni extero præsidio in libertatem suam reponatur. IV. Bavarus copias suas a Cæsareano exercitu sevocet, neque deinceps, salva tamen fide atque obligatione, quam Cæsari atque Imperio debet, societatem armorum jungeret hostibus Gallix & Sueciæ. V. Idem præstent Elector & Coadjutor Coloniensis, si his induciis gaudere voluerint, atque ex oppidis ditionum suarum Cæsareana præsidia, ubi ea sunt, educi curent. Ubi vero id efficere nequiverint, permittant, ut vi atque armis a Suecis ejiciantur. Quæ tamen loca occupatores Dominis restituant, nisi forte aliter ratio belli ac conditio temporis exposcat. VI. Contributiones in ditionibus Electoris Coloniensis, quas Hassiæ Landgravia exigat,

git, Legati ad id quamprimum depu- Sæc. XVII.
tandi ad tolerabilem modum reducent. A. C. 1647.

VII. Si universales induciæ, aut pax communis concludatur, huic in omnibus obtemperabitur, atque ad eam promovendam omnes serio ac sedulo incumbent. VIII. Postmodum Constituta fuere insuper alia de securitate Commerciorum, de pœna delictorum militarium, de ratihabitionibus Principum, cautumque, ut, si Elector Coloniensis in has inducias non consentiat, nihilominus, quæ cum Electore Bavaro constitutæ sunt, salvæ atque illæsæ permaneant.

Hanc cum hoste transactionem ægerrimæ ferebat Imperator, qui etiam Jæger. Hist. Eccl. l. 7.
misso ad Electorem Justo Gebhardo il- c. 1. p. 732.
lum a defectione dehortabatur, demonstrans, exin utriusque domus oppressionem, ac Religionis Imperique excidium absdubio secuturum: insuper Cæsar Bavaro tam prompta pollicebatur auxilia, ut etsi hæreditariæ suæ Provinciæ exinde præsentaneo periculo exponerentur, nihilominus totum suum exercitum, si hostes Baviariam invadere molirentur, in opem submittere vellet: Verum hic Legatus sero nimis advenerat, induciarum legibus jam Galliæ Regis nomine ab Alexandro de Boule, & Marsilio de Cros-
Hist. Eccles. Tom. LXI. E e que,

Sæc. XVII. que, Bavari autem nomine a Raufchenberg, Kunitzio, & Scheffero, firmatis: quo comperto Cæsar, & Archidux Leopoldus quod Bavarus atrociori læsæ Majestatis crimine quam Palatinus se obstrinxisset, reputabant, uti testatur Jægerus.

§. VII.

Joannes de Werth, alique Bavari Belliduces ad Cæsarem deficientes.

Hæc præfestina defectio non modo Cæsarem, ac Leopoldum Archiducem male habebat, sed etiam Joannem de Werth, Gleenium, aliosque Bavarici exercitus Duces longe celeberrimos ad deserenda Bavari signa impellebat: Ceteris prior Gleenius, has inducias nec sibi nec Joanni de Werth manifestatas fuisse indignatus, ab exercitu in Belgium concesserat, hunc sequebantur Sporkius, Crucius, Gaschenitzius & Schockius, omnes primarii Ductores: Agmen duxerat Joannes de Werth, Vir ceteroquin primarum literarum ignarus, nulloque generis merito, sed duntaxat militari fortitudine clarus. Hunc ceterosque Tribunos unacum copiis Bavaris Cæsar, eo quod sibi & Imperio sacramento addictæ essent, promulgato edicto revocaverat.

Jam

Jamjam Maximiliano suspecta erat Werthii fides; haud enim eidem erat incognitum, quod hic Salmensem Comitum suscepti consilii sui interpretem non ita pridem Possonium ad Cæsarem misisset: ut vero Maximilianus Werthii animum penitus exploraret, eundem Monachium accersivit, qui tamen antea paratis responsis omnem de se suspicionem dextere amovens, Landshutum proficisci jubebatur, ut ibidem per duos Deputatos, quos Maximilianus eo decreturus esset, futuræ expeditionis mandata exciperet. Hic vero utrumque hunc Deputatum intercipi præcepit, atque exercitum injusto Maximiliano Vilshovium coegit, eo usus obtentu, ut Suecis superiorem Palatinatum invadentibus occurreret, re ipsa autem, ut copias Bavaricas unicum conjuratis Ductoribus in Cæsaris partes seduceret. Peropportune autem ambo Deputati structas eludere insidias, moxque de Werthii, qui jam die vigesima octava Junii Geisenhusium secesserat, conjuratione Maximilianum edocuerunt: quocirca Elector datis ad omnes Tribunos, militesque literis, ne quis avocanti Cæsari morem gereret, inhibuit, ac decem millium Imperialium præmium ei promisit, qui Werthium vivum, mortuumque sisteret:

Sæc. XVII.

A. C. 1647.

E e 2

Hic

Sæc. XVII. Hic vero cognita hac proſcriptione, A. C. 1647. furere ac extrema quævis Maximiliano, Bavarisque minitari cæpit, ſuiſque militibus Baviaræ direptionem imperavit: unde rapta jumenta, abacti greges, oppida, Pagi, & villæ paſſim ſpoliatae, Præfectique captivitatem lytro redimere coacti: demum vero Werthius trajecto Danubio unacum Sporckio Paſſavium profectus, atque a legionibus Bavaricis deſertus, ferme ſolus ad Cæſaris caſtra pervenit, præter ſpem remiſſius ab eodem exceptus.

§. VIII.

Suecorum res in Bohemia.

Adl. 1. c. Interim Sueci, Cæſarem Bavarorum
Brachel. hiſt. ope deſtitutum penitus opprimere
temp. 1. 6. ſtatuerunt; quo fine Urangelius recum
Calmet hiſt. Helvetiis compoſita, & tranſmiſſo rur-
Univ. t. 16. ſus Danubio in Franconiam movit, ac
 Sweinfurtum expugnavit, poſtea vero totam armorum vim in Bohemiam effudit. Enimvero Cæſar mortuo Gallatio Melandrum Comitem Holzapfelium eo cum validis copiis præmiſerat, quin imo ipſus ex Hungaria redux, Menſe Junio Budoviſium, ac inde Pilsnam contendit, Egram urbem a Suecorum obſidione liberaturus: verum obſeſſi jamjam intempetiſtiva facilitate